Câmara Municipal de Aracruz
                                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  /2026

CONCEDE O PRÊMIO HONRA AO MÉRITO

MULHER ARACRUZENSE À SENHORA

LARISSA GUASTI ANDRADE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulher Aracruzense” à  Senhora

Larissa Guasti Andrade, pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 09 de março de 2026.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA

VEREADOR - PSB

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br
http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
                                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                            JUSTIFICATIVA

Nascida em 19 de junho de 1996, em Aracruz, Espírito Santo, filha de Zilma

Guasti Santos e Francisco Ronaldo Moraes Andrade, irmã do Leonardo e noiva

do Saulo, Larissa foi criada na cidade que se tornou o alicerce de sua história.

Concluiu o ensino infantil e fundamental em escolas públicas, onde começou a

construir, ainda na infância, o sonho de se tornar médica.

Desde cedo, contou com o esforço incansável de seus pais, que batalharam

intensamente para que esse sonho fosse possível. Com determinação e

perseverança, formou-se em Medicina pela UNESC em 2021.

Desde então, atua com orgulho, empatia e dedicação no Sistema Único de

Saúde, prestando atendimentos na UPA Vila Rica. Sua trajetória é marcada

pelo compromisso com o cuidado humano, pela valorização da saúde pública

e pela gratidão às origens que moldaram quem ela é hoje!

Assim, decerto que a honraria proposta é mais do que merecida, motivo pelo

qual se requer a acolhida dos nobres pares.

                                                                 Aracruz/ES, 09 de março de 2026.

.

                                JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA

VEREADOR – PSB

Rua Professor Lobo, n°.550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491

E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: : www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br
http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900390031003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 10/03/2026 07:57

Checksum: 14F707150D0D1B4866F721921E068F33A6DC96FC6BA598215FCFE52844D69C15